اسلامی فقہ کی تاریخ میں حنفی فقہ امتیازی طور پر قیاس اور رائے کے استعمال کے لیے مشہور ہے۔ اس کا مرکز کوفہ تھا جہاں غیر عرب قوموں کی کثرت تھی<sup>(۲۵)</sup>۔ اس کے برعکس حجازی فقہوں میں امام ابو عبد اللہ مالک بن انس (۹۰-۹۷ھ)۔۔۔ (۷۹۵ھ/۱۷۹ھ) بہت بڑے فقیہ، محدث، بانی فقہ مالکی<sup>(۲۶)</sup> اور شافعی، امام ابو عبد اللہ محمد بن ادریس (۱۵۰ھ/۷۶۷ء)۔۔۔ (۳۰ رجب ۲۰۴ھ/۲۰ جنوری ۸۲۰ء) فقیہ، محدث، بانی فقہ شافعی<sup>(۲۸)</sup> کے نظریات میں عربی روح سموئی ہے۔ اس

کے برعکس امام ابوحنیفہؒ کے قیاس میں مبنیٰ خیالات میں عجمی روح کی جھلک دکھائی دیتی ہے۔